
                                                                                 

 

VERBALE N.   9

SEDUTA DEL  10/03/2026

(Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri organi istituzionali)

L’anno  2026 (duemilaventisei)) il giorno 10 ( dieci ) del mese di marzo, la Commissione Nona è

convocata  in presenza presso la Sala Firenze Capitale, e secondo quanto previsto dall’art.22 in sede

consultiva, alle ore 14:15, con il seguente ordine dei lavori:

� Comunicazioni della Presidente;

� Audizione della dott.ssa Stefania Pancini, StreetArt, Pari Opportunità, EU 

Direct, Serv. Informativi Giovani del Comune di Firenze in merito 

all’approfondimento della Mozione n. 353-26, con oggetto:  “Un murales per 

piazza Alberti” , presentata dal Consigliere Francesco Grazzini, eventuale 

espressione di parere.

� approvazione verbali precedenti sedute.

� varie ed eventuali.

Per la segreteria della Commissione 9 è presente Mario Rizzuti.

La Presidente Barbieri apre la seduta alle ore 14:18.

Consiglieri presenti:

Alle ore 14:15 sono presenti Barbieri, Grazzini, Bonanni,  Chelli, Conti, Pizzolo, Ricci, 

Santarelli, Semplici, Balli in sostituzione di Fratini.

Alle 14:18 è presente Palagi.

Alle 14:22 è presente Innocenti. 

Alle ore 14:30 sono presenti Burgassi in sostituzione di Amato, Sirello in sostituzione di 

Draghi.

La Presidente Barbieri e il Segretario della Commissione accertano la presenza dei 

Consiglieri.

CARICA NOMINATIVO SOSTITUITO/A DA

Presidente BARBIERI Beatrice

Vicepresidente GRAZZINI Francesco

Componente AMATO Edoardo                    Sostituito da Burgassi

Componente BAMBAGIONI Paolo        ASSENTE

Componente BONANNI Patrizia

Componente CONTI Enrico

Componente DEL RE Cecilia ASSENTE

Componente DRAGHI Alessandro Sostituito da Sirello
Componente FRATINI Massimo Sostituito da Balli
Componente INNOCENTI Alessandra         

Componente PALAGI Dmitrij

_______________________________________________________________________________________________________________

Commissione consiliare 9 
Istruzione e Lavoro

Struttura Autonoma del Consiglio 
Comunale



                                                                                 

 

Componente PIZZOLO  Vincenzo Maria

Componente RICCI Enrico

Componente SANTARELLI Luca

Componente SEMPLICI Marco

La Presidente Barbieri saluta i presenti, illustra l'ordine dei lavori della seduta odierna e 

presenta l’ospite la dott.ssa  Stefania Pancini, StreetArt, Pari Opportunità, EU Direct, 

Serv. Informativi Giovani del Comune di Firenze

La Presidente mette a disposizione dei consiglieri il verbale n. 8/2026 della seduta 

precedente del 3 marzo 2026, per la sua approvazione.

La Presidente invita il consigliere Grazzini a presentare l’atto Mozione n. 353-26, 

con oggetto:  “Un murales per piazza Alberti”.

Il consigliere Grazzini presenta l’atto.

La dott.ssa Pancini espone la situazione in generale dei murales nel Comune di 

Firenze, con le sue criticità e complessità.

Il Consigliere Grazzini formula delle domande chiarificatrici alla dott.ssa Pancini.

Interviene il Consigliere Ricci.

Interviene il Consigliere Santarelli che propone un emendamento.

Interviene il Consigliere Balli.

Interviene in Consigliere Conti, che oltre ad intervenire sull’atto, si pone in netto 

contrasto con l’emendamento proposto dal Consigliere Santarelli.

Interviene il Consigliere Pizzolo.

Interviene la Consigliera Innocenti.

Esce il Consigliere Santarelli alle ore 14:42

_______________________________________________________________________________________________________________



                                                                                 

 

Interviene il Consigliere Palagi.

Interviene il Consigliere Grazzini per rispondere alle domande poste.

Interviene la Presidente Barbieri per formulare una sintesi di quanto detto fino ad ora.

Interviene il Consigliere Balli per una proposta di emendamento,  la formula e ne 

spiega la ragione.

Il Consigliere Grazzini accetta la proposta di emendamento.

La Presidente terminati gli interventi invita i consiglieri all’espressione di parere.

La Votazione ottiene il seguente risultato:

PARERE FAVOREVOLE DI TUTTI I PRESENTI.

Voti favorevoli: Barbieri, Grazzini, Burgassi, Bonanni, Chelli, Conti, Sirello, Balli, 

Innocenti, Palagi, Pizzolo, Ricci.

La Presidente, visto il risultato di unanimità chiede al proponente di trasformare la 

mozione in atto di Commissione, Grazzini accetta la proposta.

La Presidente chiede ai consiglieri sull’approvazione del verbale n. 8/2026 ed ottiene 

parere favorevole unanime e quindi lo considera approvato.

La Presidente ringrazia i consiglieri e chiude la seduta alle ore 14:53

Al termine della seduta per la Commissione 9 erano presenti i seguenti Consiglieri:

CARICA NOMINATIVO SOSTITUITO/A DA

Presidente BARBIERI Beatrice

Vicepresidente GRAZZINI Francesco

Componente AMATO Edoardo                    Sostituito da Burgassi

Componente BAMBAGIONI Paolo        ASSENTE

Componente BONANNI Patrizia

Componente CONTI Enrico

Componente DEL RE Cecilia ASSENTE

Componente DRAGHI Alessandro Sostituito da Sirello
Componente FRATINI Massimo Sostituito da Balli

_______________________________________________________________________________________________________________



                                                                                 

 

Componente INNOCENTI Alessandra         

Componente PALAGI Dmitrij

Componente PIZZOLO  Vincenzo Maria

Componente RICCI Enrico

Componente SANTARELLI Luca

Componente SEMPLICI Marco

Verbale, letto, approvato e sottoscritto nella seduta del  17  marzo 2026.

Il Segretario La Presidente

Mario Rizzuti Beatrice Barbieri

_______________________________________________________________________________________________________________


		2026-03-17T11:57:11+0100
	Mario Rizzuti


		2026-03-17T15:20:45+0100
	Beatrice Barbieri




